АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 декабря 2018 года                                             №  110

с. Оськино

Об утверждении муниципальной

программы «Энергосбережение и

повышение энергетической

эффективности на территории МО

Оськинское сельское поселение на

2019 – 2023 годы»

В целях повышения энергетической эффективности при потреблении

энергетических ресурсов в Оськинском сельском поселении за счет снижения

удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и

организаций, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы

муниципального образования на энергосберегающий путь развития

администрация муниципального образования Оськинское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу  «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности на территории МО Оськинское

сельское поселение на 2019 – 2023 годы» (далее - Программа) согласно

приложению.

          2. Постановление администрации муниципального образования

Оськинское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области от

21.12.2015г. №128 «Об утверждении муниципальной  программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на

территории МО  Оськинское сельское поселение на 2015 – 2018 годы» признать

утратившим силу.

          3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его обнародования.

          4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

Оськинское сельское поселение                                            Н.Н. Седова

                                                                                          УТВЕРЖДАЮ:

Глава администрации

_______________ Седова Н.Н.

 «______»_______________2018 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НА 2019 – 2023 ГОДЫ»

 .

с.Оськино

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории  муниципального   образования Оськинское сельское

поселение на 2019-2023годы»

Полное наименование

организации

Администрация МО Оськинское сельское поселение

Основание для

разработки программы

Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об

энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты РФ»;

Приказ министерства экономического развития РФ от

17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня

мероприятий в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности»;

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 398

«Об утверждении требований к форме программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

организаций с участием государства и муниципального

образования, организаций, осуществляющих регулируемые

виды деятельности, и отчётности о ходе их реализации».

Полное наименование

исполнителей и (или)

соисполнителей

программы

Администрация МО Оськинское сельское  поселение

Полное наименование

разработчиков

программы

Ведущий специалист-эксперт администрации МО Оськинское

сельское поселение  Харланова Л.Н.

Цели программы Основной целью Программы является обеспечение

рационального использования энергетических ресурсов за счет

реализации мероприятий по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности.

Задачи программы -внедрение энергосберегающих технологий для снижения

потребления энергетических ресурсов;

-оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета

используемых энергетических ресурсов;

-упорядочивание расчетов за коммунальные ресурсы в

соответствии с их реальными объемами потребления;

-снижение удельных величин потребления организацией

топливно-энергетических ресурсов (электроэнергии, газа,

тепловой энергии и холодной воды) при сохранении

устойчивости функционирования организации.

Основные индикаторы       Повышение доли энергоресурсов, расчеты за потребление

которых осуществляются на основании показаний приборов

программы

Целевые показатели

программы

учета, в общем объеме потребляемых энергоресурсов:

— электрической энергии до 100%;

— воды  до 100%;

— природного газа до 100%.

Обеспечение поэтапного вывода из оборота энергетических
устройств низкого класса энергоэффективности и электрических ламп
накаливания

Удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 куб. метр

объёма

 Удельный расход электрической энергии в расчёте на 1 кв.

метр общей площади

 Удельный расход электрической энергии в расчёте на 1

человека (сотрудники и посетители)

Удельный расход газа в расчёте на 1 кв. метр общей площади

 Удельный расход газа в расчёте на 1 человека (сотрудники и

посетители)

Удельный расход холодной воды в расчёте на 1  метр общей

площади

 Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в

расчёте на 1 человека (сотрудники и посетители)

 Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в

расчёте на 1 кв. метр общей площади

Сроки реализации

программы

2019-2023 годы

Источники и объёмы

финансового

обеспечения реализации

программы

бюджет муниципального образования  МО Оськинское сельское

поселение:

2019-21,00 тыс.рублей

2020-51,9 тыс.рублей

2021-45,40 тыс.рублей.

2022-56,60тыс.рублей

2023-56,60тыс.рублей

Планируемые

результаты реализации

программы

 Экономия энергетических ресурсов;

  Нормирования и установления обоснованных лимитов

потребления энергетических ресурсов.

Формирование «энергосберегающего» типа мышления в

коллективе.

1. Содержание проблемы

Программа направлена на решение задач в области энергосбережения и повышения

энергоэффективности определенных Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ

"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и иных нормативных

http://docs.cntd.ru/document/902186281
http://docs.cntd.ru/document/902186281
http://docs.cntd.ru/document/902186281

правовых актов федерального законодательства, законодательства Ульяновской области, а

также органов местного самоуправления об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности.

В настоящее время системы потребления и распределения энергоресурсов МО Оськинское

сельское поселение характеризуются средней энергоемкостью.

Принятая на уровне Правительства Ульяновской области государственная программа

Ульяновской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение

энергетической эффективности в Ульяновской области на 2014 - 2020" годы является

стратегическим документом, определяющим задачи долгосрочного развития в области

энергосбережения и прямо указывает о создании и реализации единой системы управления

энергосбережением и повышении энергетической эффективности на всей территории

Ульяновской области.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии

и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-

экономического развития МО Оськинское сельское поселение.

Основные проблемы реализации программы определяются следующими факторами:

-ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью

механизмов привлечения внебюджетных средств на реализацию энергосберегающих

мероприятий;

-недостаточностью принятых муниципальных нормативно-правовых актов в области

энергосбережения и повышение энергетической эффективности.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного

самоуправления необходимо:

-принять среднесрочные (на 5 лет) планы по повышению показателей энергетической

эффективности при потреблении топливно-энергетических ресурсов;

-усилить контроль на применение энергосберегающих технологий при модернизации,

реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;

-обеспечить учет всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

Для решения задач и достижения целей необходимо:

- установить обоснованные нормативы и лимиты энергопотребления;

-учитывать требования федерального и регионального законодательства в области

энергосбережения при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования

энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и

повышению энергетической эффективности.

Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической

эффективности МО Оськинское сельское поселение представлены в Приложении N 2.

2.2. Задачи Программы

Задачи   - реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности;

- оснащение приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения;

- повышение эффективности системы газоснабжения;

- внедрение энергосберегающих технологий, оборудования и использование

энергосберегающих материалов в учреждении.

        3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2019 - 2023 годы. Этапы реализации программы не

предусмотрены.

4. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

    4.1. Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий

в администрации МО Оськинское сельское поселение   (далее - администрация) в

соответствии с Приложением N 1. Обязанности по выполнению энергосберегающих

мероприятий, учету, контролю за их реализацией и результатами в муниципальных

учреждениях должна быть установлена в должностных регламентах (инструкциях, трудовых

контрактах) специалистов администрации, руководителей учреждений в течение трех

месяцев с момента начала реализации Программы.

    4.2. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для

муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований действующего

законодательства и принятых органами государственной власти и местного самоуправления

рекомендаций по обеспечению энергосберегающих характеристик закупаемой продукции.

   4.3. Заказчик Программы ежеквартально, до 30 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, рассматривают ход реализации программных мероприятий.

   4.4. Периодичность рассмотрения вопросов о выполнении программных мероприятий в

муниципальных учреждениях - один раз в квартал.

   4.5. Ежегодные отчеты по реализации Программы должны содержать:

- сведения о результатах реализации программных мероприятий в муниципальных

учреждениях за отчетный год;

- данные о целевом использовании и объемах средств, привлеченных из бюджетов всех

уровней и внебюджетных источников;

- сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы утвержденным

показателям;

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

- сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенных мероприятий;

- оценку эффективности результатов реализации Программы.

                   5. Ожидаемый эффект от реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

 - сокращение удельного расхода электрической энергии в расчете на 1 кв. метр общей площади

зданий учреждений бюджетной сферы на 0,6 % по сравнению с 2017 годом (базовый год);

- сокращение удельного расход электрической энергии в расчёте на 1 человека (сотрудники и

посетители)   на 2, 9 % по сравнению с 2017 годом (базовый год);

- сокращение удельного расхода холодной воды в расчёте на 1 человека (сотрудники и

посетители) на 0,01 % по сравнению с 2017 годом (базовый год);

- снижение относительных затрат бюджета МО  Оськинское сельское поселение на оплату

коммунальных ресурсов на 2,5 тыс. рублей.

Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов:

- электроэнергии на 60 кВт. ч. 0,5 тыс. руб. в год

- тепловой энергии на 0,62 Гкал; 1,3 тыс. руб.в год;

- холодной воды  на  7,2  м
3
;  0,2 тыс. руб. в год;

- природного газа  на 100 м3;  0,5 тыс.руб. в год;

   Приложение N 1

Перечень технических и технологических мероприятий программы энергосбережения

и повышения энергетической эффективности муниципального образования

Оськинское сельское поселение   на период 2019 - 2023 годы

№

п/

п

Планируемые

мероприятия

Объем средств на мероприятия по годам,

тыс. руб.

Источник

финансир

ования

Исполни

тели

2019  2020  2021  2022 2023  всего

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10

 Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности

Учреждения культуры

1  Замена ламп

накаливания на

энергосберегающ

ие

2,5 2,8 2,8  2,8 2,8 14,0 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

СДК

с.Панцир

евка

2 Установка

центробежного

насоса

5,0 - - - - 5,0 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

СДК

с.Панцир

евка

3. Замена

светильников на

энергосберегающ

ие  с установкой

 3,5    3,5 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

Уличный

фонарь

СДК

.Панцире

вка

4  Замена ламп

накаливания на

энергосберегающ

ие

0,9 1,2  0,6 0,6 0,6 4,2 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

СДК

с.Забалуй

ка

5  Установка

прибора учета

холодной воды

0,6 -   -  -   0,6  Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

СДК

с.Забалуй

ка

6 Замена ламп

накаливания на

энергосберегающ

ие

1,1 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

ЦСДК

с.Оськин

о

7 Установка

прибора учета

тепловой энергии

(поэтапно)

 40,0 40,0 50,0 50,0 180,00 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

ЦСДК

с.Оськин

о

8 Замена

светильников на

энергосберегающ

ие  с установкой

 2,4

  2,4 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

Уличный

фонарь ,

ЦСДК с.

Оськино

9 Замена

светильников на

энергосберегающ

ие  с установкой

1,2    1,2 2,4 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

Уличный

фонарь

СДК

п.Свет

 итого 11,3 51,9 45,4 55,4 56,6 220,6

 Административные здания

1 Установка

центробежного

насоса

5,0     5,0 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

Админис

трация

с.Оськин

о

2 Замена

светильников на

энергосберегающ

ие  с установкой

3,5     3,5 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

Админис

трация

с.Оськин

о

3 Замена

светильников на

энергосберегающ

ие  с установкой

1,2   1,2  2,4 Бюджет

МО

Оськинск

ое

сельское

поселение

Уличный

фонарь

админист

рация

с.Забалуй

ка

 Итого: 9,7  0,0  0,0  1,2  0,0  10,9

 ВСЕГО: 21,0 51,9  45,4  56,6  56,6 231,5

Итого по мероприятиям

1 Замена ламп

накаливания на

энергосберегающ

ие

4,5 6,0 5,4 5,4 5,4 26,7

2 Установка

прибора учета

тепловой энергии

- 40,0 40,0 50,0 50,0 180,0

3 Установка

прибора  учета

0,6 - - - - 0,6

воды

4 Установка

центробежного

насоса

10,0 - - - - 10,0

5 Замена

светильников на

энергосберегающ

ие  с установкой

5,9 5,9 - 1,2 1,2 14,2

 ВСЕГО: 21,0 51,9 45,4 56,6 56,6 231,5 Бюджет МО

Оськинское сельское

поселение

Приложение N 2

 Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения

энергетической эффективности муниципального образования  Оськинское сельское

поселение   на 2019 - 2023 годы

N

п/п

Наименование

показателя

программы

Единица

измерения

Плановые значения целевых показателей

программы

   2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023год

1  2  3  4  5  6  7  8

1  Удельный расход

тепловой энергии в

расчете на 1 кв.

метр отапливаемой

площади (418,2)

Гкал/кв. м  -0,254 -0,253 0,252 0,251 0,250

Расход

составит

104,55

2  Удельный расход

электрической

энергии в расчете

на 1 кв. метр

общей площади

кВт ч/кв. м  - 14,815  11,790  9,004  -

4 Удельный расход

электрической

энергии в расчете

на 1 человека

(сотрудники и

посетители)

кВт ч/чел. - 1,025  0,816  0,623  -

4 Удельный расход

холодной воды в

расчете на 1 кв.

метр полезной

площади

куб. м/кв. м  - - 0,308  0,308  -

5 Удельный расход

газа в расчете на 1

кв. метр

отапливаемой

площади (785,1)

куб. м/кв. м  43,56  43,43 43,3 - -

 10